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Исова, Э.А., 
филология ғылымдарының кандидаты, 
тіл және әдебиет теория кафедрасы, 
Ахмет Байтұрсынұлы атындағы ҚӨУ,  
Қостанай қ., Қазақстан Республикасы 
Амиргалиева, Е.С., 
«6В01701 – Қазақ тілі мен әдебиеті» 
оқу бағдарламасының 2 курс студенті, 
Ахмет Байтұрсынұлы атындағы ҚӨУ,  
Қостанай қ., Қазақстан Республикасы 

 

ХАЛЕЛ ДОСМҰХАМЕДҰЛЫНЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ КӨЗҚАРАСЫ 
 

Түйін 

Халел Досмұхамедұлының педагогикалық мұрасы қазақ білімінің 
дамуында үлкен рөл атқарды. Оның оқыту әдістері мен тәрбие жүйесіне 
қатысты тұжырымдары бүгінгі күні де маңызды болып қала береді. Ғалым-
ның білім беру саласында ұсынған жаңашыл көзқарастары қазақ мектеп-
терінің сапасын арттыруға, ұрпақтың жан-жақты дамуына ықпал етті. 
Халел Досмұхамедұлының еңбектері ұлттық білім жүйесінің қалыптасуына 
және дамытуға зор үлес қосып, қазіргі педагогика саласына маңызды әсерін 
тигізді. 

Түйінді сөздер: педагогика, заңдылық, тіл, тазалық, әдет-ғұрып. 
 

1 Кіріспе 

ХХ ғасырдың басында қазақ халқының рухани жаңғыруы мен білім беру саласында 
ерекше еңбек сіңірген тұлғалардың бірі – Халел Досмұхамедұлы. Ол өз заманында көпсала-

лы ғалым, дәрігер, қоғам қайраткері, әрі ұлағатты ұстаз ретінде танылған. Халел Досмұха-

медұлының педагогикалық көзқарастары мен ағартушылық қызметі қазақ халқының білімін 
көтеруге, ұлттық сана-сезімін қалыптастыруға және жастарды ғылым-білімге тартуға 
бағытталды. Халел Досмұхамедұлы қазақ халқының мәдениеті мен білім жүйесінің дамуына 
ерекше назар аударып, өз еңбектерінде білімнің ұлттық негізде берілуін қолдады. Оның 
педагогикалық мұралары қазіргі қазақ білім беру жүйесі үшін де өзектілігін жойған жоқ. Ол 
ғылым мен білімді халыққа жеткізу арқылы ұлттың өркендеуі мен болашағын көруге 
ұмтылды. Қазақ-қырғыз комиссиясының төрағасы Халел Досмұхамедұлының ұсынысмен 
Мағжан Жұмабаев, Мұхамеджан Тынышбайұлы, Жүсіпбек Аймауытұлы, Сұлтанбек Қо-

жанұлы, Әбубәкір Диваев, Мұхтар Әуезов педагогика, тарих, психология, есеп, әдебиет 
пәндерінен тұңғыш оқулықтарын жазғаны белгілі. Сонымен қатар «35 ұлт пен ұлыстың тілін 
білген ғұлама ғалым Е.Д Поливановтың «Грамматика казахского языка», «Казахско-найман-

ский говор», «Казахский язык среди языков мира» деген еңбектерінің дүниеге келуіне Халел 
Досмұхамедұлының тікелей әсер еткені сөзсіз»[1.67]. 

«Халел Досмұхамедұлы – ұлттық интеллигенцияның көшбасшысы. Ол медицина мен 
биологиядан бастап этнография мен әдебиетке дейінгі сан алуан салаларда мол еңбек 
қалдырды. Оның еңбектері әлі күнге дейін өзекті және құнды» – дейді зерттеуші Мәмбет 
Қойгелдиев[2. 14]. 
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Бұл мақалада Халел Досмұхамедұлының педагогикалық көзқарастары, оның ағарту-

шылық қызметі мен қазақ білім жүйесіне қосқан үлесі жан-жақты қарастырылады. 
Ғалымның ғылыми-педагогикалық еңбектерінің маңызы талданып, оның идеяларының 
бүгінгі күнмен үндестігі анықталады. 

2 Материалдар мен әдістер 

Мақаланы талдау барысында Халел Досмұхамедұлының ағартушылық бағытта 
жазылған еңбектеріне талдау жасалды. Еңбектерінің мазмұнына шолу жасалып, талдаңды. 
Мәмбет Қойгелдиевтің «Қазақ демократиялық интеллтгенциясының 1905-1917 жылдардағы 
қоғамдық саяси қызметі. Докторлық диссертациясы» атты еңбегі негізге алынды. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 

Тарих, әдебиет, тіл ғылымдарына қатысты іргелі проблемалармен айналысып, «Қазақ 
халық әдебиеті», «Қазақ – қырғыз тіліндегі сингармонизм заңы», «Кенесары-Наурызбай», 
«Исатай қозғалысы турасында» (1925) «Адамның тән тірлігі» (1927), «Сүйектілер туралы» 
(1928), «Жануарлар» (1928), атты кітаптар жазды. Оның оқу-құралдарын жазудың методи-

касы, яғни шәкірт жанына лайықты етіп құрастыру жайлы айтқан пікірлері көңіл аударар-

лықтай. 
«Алдымызда үлгі болмаған соң, ғылым кітабын жазу да қиын болады. Ғылымды өз 

тілімізге аударғанда, ең керегі ғылым тіліндегі қолданылған атауларды қазақ тіліне дұрыс-

тап, түсінікті қылып аудару өте қиын жұмыс. Сөздің жүесін келтіріп, көркем қылып аудару 
өте қиын жұмыс. Сөздің жүйесін келтіріп, көркем қылып жазу да керекті нәрсе. Ғылым 
атауларына лайықты ат қоюмен қоса, ол бүтін ілгері болашаққа жол салатын нәрсе. Сондық-

тан алғашқы жазылған кітаптарда әсем қылып сөздің жүйесін келітіріп жазудан гөрі ғылыми 
атауларға лайықты ат тағу жағын қарастыру керек», – дейді[3.56]. 

Х.Досмұхамедовтың фольклорлық тану саласындағы еңбектерінің ішінде оқшау 
тұратыны «Қазақ халық әдебиеті» (1928) очеркі. Онда халықтық педагогиканың кейбір 
проблемаларын сөз еткен. Бұл еңбектің тағы бір құндылығы: біріншіден, қазық ауыз әдебиеті 
үлгілерінің тәлімдік жағына баса көңіл бөліп, тұңғыш терең талдау жасауындағы болса, 
екіншіден, қазақ ауыз әдебиеті үлгілерін тұңғыш жинап, зерттеуші В.В. Радлов, Н.И.Ильмин-

ский, Г.П.Потанин, А.В.Алектаров, Ә.Диваев сияқты ғалымдардың ой-пікіріне сипаттама 
беруінде, үшіншіден, қазақтың халық әдебиетінің ғылыми классификациясын жасап, 
жүйелеп, терминдерді қалыпастыруында болып отыр. Мәселен халық әдебиетінің мазмұны 
туралы айтқанда, шілдехана, бесік жырларының тәрбиелік мәнімен тоқтала келіп, «Қазақ 
баласының шыр етіп жерге түскеннен бастап, кімелетке толғанына дейінгі тыныс – тіршілігі 
ән-жырдың құшағында өтеді. Қазақ баласын тәрбиелеуде дыбыстық ырғақтардың» басты 
орынға шығуы, сірә, халық әдебиеті мен халық әуендерінің кең тарап, дамуы және оның 
тәрбие туралы болуы себеп болса керек», – дейді ғалым. 

Автор түс жорудың, болжам өлеңдерінің мән-мағынасына тоқтала келіп, «түс жору-

дың қазақтар арасында үлкен мәні бар, ел ішінде арнайы мамандар – түс жорушылар да 
ұшырасады. Бұлардың айтуынша, түс жору перғауынның түсін болжамаған Жүсіп пайғам-

бардан басталады. Әрбір қазақ түсіп біреуге жорытуға тырысады және осы жору сөзге 
әрдайым сенеді. Мысалы, «Қыз Жібек», «Қозы Көрпеш» т.б. жырларда түс көру мен оны 
жорудың поэтикалық суреттемесі баршылық» дейді. 

Х.Досмұхамедов халықтың астрономиялық түсініктері мен ырымдарына да үлкен мән 
береді. Мысалы, ол «Халық әдебиетінде әпсаналар» үлкен орын алады. «Жер мен көктің 
жаратылуы», жұлдыздардың пайда болуы, топан су қатауы т.с.с. аңыз әңгімелер қазақ 
арасында өте көп тараған. 

Автордың халық поэзиясының асыл мұраларын халықтың педагогикалық інжу-

маржандары деп бағалап, «Қазақтың ұшықиырына көз жетпес кең даласы, оның құмы, өзені 
тау-тасы, орман-тоғайы, салт-дәстүрі, ойын-сауығы, күйініш-сүйініші, қайғы-қасіреті бәрі-
бәрі халық әдебиетімен өзекті орын алған», – деген пікірмен әбден келісуге болады. 
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Автордың лиро-эпос, тұрмыс-салт жырларына, қазақтың ұлттық өнеріне жасаған 
талдауларының ғылыми-педагогикалық мәні зор. 

Х.Досмұхамедов халқымыздың шаруашылық кәсібі, тұрмыс-тіршілігі, аңшылық өмірі, 
киіз үй мен оның барша жиһазы, ұлттық киімдері, әсіресе қыздар тағатын алтын-күміс, т.б. 
тізбектей келіп, осылардың жас буынды еңбекке, кәсіпшілдікке, адамгершілік қасиеттерге 
баулып тәрбиеленудің маңызы зор екенін нақты деректер келтіріп дәлелдейді. 

Халел Досмұхамедұлы қазақ халқының сауатын ашып, білімге ұмтылуына ерекше 
назар аударды. Ол қазақ балаларына ана тілінде білім берудің маңыздылығын атап өтті. 
Оның ойынша, халықтың болашағы білімді жастардың қолында. Осы мақсатта ол оқу 
құралдарын жазып, ғылыми еңбектерін ана тілінде жариялады[4.85]. 

Ғалымның «Жануарлар» атты оқулығы – қазақ тіліндегі алғашқы биология пәніне 
арналған құралдардың бірі. Сонымен қатар, ол «Табиғаттану» және «Оқушылардың саулығын 
сақтау» еңбектерінде оқушылардың денсаулығы мен табиғатты қорғау мәселелерін көтерді. 

Халел Досмұхамедұлының педагогикалық көзқарасының негізгі ерекшелігі – білім 
берудің ұлттық сипатына баса назар аударуы. Ол: «Білім мен ғылым әр халықтың өз тілі мен 
мәдениеті негізінде дамуы тиіс», – деп атап өткен. Қазақ тілі мен әдебиетін білім берудің 
негізі ретінде қолдану арқылы жастардың ұлттық болмысын сақтауға шақырды. 

Оның пікірінше, оқу бағдарламалары мен оқулықтар қазақ халқының тұрмыс-

тіршілігіне, мәдениеті мен салт-дәстүріне негізделуі керек. Бұл ұстанымы оны А.Байтұр-

сынұлы сияқты ұлт ұстаздарымен үндестіреді [5.134] 
Ғалымның ғылыми еңбектері тек педагогикамен ғана шектелмейді. Ол медицина, био-

логия, әдебиеттану салаларында да еңбек етті. Мәселен, оның «Оқушылардың саулығын сақ-

тау» атты еңбегінде денсаулық сақтау мәселелері көтерілген. Бұл оқулықта балалардың ги-

гиенасы, дұрыс тамақтануы мен салауатты өмір салтын қалыптастыру жолдары сипатталған. 
Сонымен қатар, Халел Досмұхамедұлы қазақ халқының ауыз әдебиеті мен мәдени 

мұраларын зерттеуге үлкен үлес қосты. Ол халықтың бай мұрасын болашақ ұрпаққа жеткі-
зуді көздеді. 

Халел Досмұхамедұлының мектепке байланысты көзқарасы оның ағартушылық және 
ұлттық білім беру саласындағы қызметтерінен айқын көрінеді. Ол мектептерді ұлттық 
мәдениет пен білімді дамыту құралы ретінде қарастырып, қазақ балаларының білім алуына 
ерекше мән берген. 

Халел Досмұхамедұлының мектеп туралы негізгі көзқарастары: 
Ұлттық білім беру жүйесін дамыту: 
Халел қазақ балалары үшін білім беру жүйесінің ұлттық ерекшеліктерге сай болуын 

жақтады. Ол мектептерде тек қана жалпы пәндерді оқытып қоймай, ұлттық тарих, мәдениет, 
салт-дәстүрді де үйрету керектігін айтты. 

Ана тілінде білім беру: 
Ол білімді ана тілінде беру өте маңызды екенін атап өтті. Баланың өз ана тілінде сауат 

ашуы оның дүниетанымын кеңейтуге, ұлттық болмысын сақтауға ықпал етеді деп есептеді. 
Мектептің халыққа жақын болуы: 
Халел ауылдық жерлерде мектептер ашып, оларды халыққа қолжетімді ету қажеттігін 

баса айтты. Ол ауыл мектептерінің білім тарату мен қоғамды ағарту жолындағы рөлін жоға-

ры бағалады. 
Оқу бағдарламасын жетілдіру: 
Халел мектеп бағдарламаларының сапалы болуына ерекше көңіл бөлді. Оның пікі-

рінше, мектептерде тек жалаң теория емес, өмірге қажетті тәжірибелік білім де берілуі керек. 
Ұстаздың рөлі: 
Ұстаздарды білім мен мәдениеттің негізгі таратушысы ретінде қарастырып, мұғалім-

дердің біліктілігін арттыру қажеттігін айтты. Оның ойынша, нағыз ұстаз білім беру ісінде 
ұлттың рухани тірегі болуы тиіс. 
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Білім арқылы ұлттық жаңғыру: 
Халел мектеп пен білімді ұлтты алға жетелеудің басты құралы деп санады. Ол: 
«Білімді халық қана өз болашағын қорғай алады» деген көзқарасты ұстанды. 
Халел Досмұхамедұлы тазалық пен гигиена мәселесіне ерекше көңіл бөлген. Ол 

дәрігер ғана емес, қоғам қайраткері ретінде де қазақ халқының денсаулығын жақсартуды 
көздеп, тазалықты сақтаудың маңыздылығын түсіндіріп, бұл туралы арнайы еңбектер 
жазды.[6.24]. 

Халел Досмұхамедұлының тазалық жайлы ойлары: 
Тазалық – денсаулықтың негізі: Халел тазалықтың адамның денсаулығы үшін аса 

маңызды екенін айта отырып, жеке және қоғамдық гигиенаны сақтау қажет екенін баса 
көрсетті. Оның пікірінше, тазалықтың болмауы ауру-сырқаудың таралуына себепші болады. 

Жеке гигиена: Ол адамның өз денесін таза ұстауы, тамақтану алдында қол жууы, киім 
мен тұрмыстық заттарды таза ұстауы керектігін үнемі ескертті. Бұл әдеттер аурулардың 
алдын алуға көмектеседі деп есептеді. 

Қоғамдық тазалық: Халел ауыл-аймақтың, қоғамдық орындардың тазалығына ерекше 
назар аударды. Ол суды ластамау, мал қоралары мен көшелерді таза ұстау, қоқысты дұрыс 
жою сияқты мәселелердің маңыздылығын айтты. 

Ауыз су мен тамақтың тазалығы: Ауыз судың таза болуы адам денсаулығы үшін өте 
маңызды екенін түсіндіріп, суды қайнатып ішу қажеттігін ескертті. Тамақ өнімдерін сақтауда 
тазалықтың сақталмауы түрлі жұқпалы аурулардың таралуына әкелетінін айтты. 

Санитарлық-ағартушылық жұмыс: Халел халық арасында тазалық пен гигиенаға 
байланысты үгіт-насихат жұмыстарын жүргізуді маңызды деп санады. Ол медициналық 
білімнің қарапайым халыққа жетуі үшін мақалалар жазып, дәрістер оқыды[7.36]. 

Халел Досмұхамедұлының «Как бороться с чумой среди киргизского народа» атты 
еңбегі тазалықты сақтаудың маңыздылығын көрсететін құнды жұмыстардың бірі. Бұл еңбе-

гінде ол оба індетінің таралуын тоқтатудың ең негізгі жолы – санитарлық шараларды сақтау 
екенін дәлелдеген. 

Халел Досмұхамедұлының «Адамның тән тірлігі» атты еңбегі адам анатомиясы мен 
физиологиясы туралы жазылған ғылыми-танымдық еңбек. Бұл еңбек қазақ халқына медици-

на негіздерін түсіндіру және ағартушылық мақсатта жазылған. Еңбек әсіресе қазақ халқының 

өмір салты мен денсаулыққа қатысты мәселелерін ескеріп дайындалған. 
Адам денесінің негізгі мүшелері мен олардың қызметін қарапайым тілде түсіндірген. 
Әрбір ағзаның рөлі мен бір-бірімен байланысын түсіндіре отырып, олардың үйлесімді 

жұмыс жасау маңыздылығын атап көрсеткен. 
Адамның дені сау болуы үшін дұрыс тамақтану, еңбек және демалыс тәртібін сақтау, 

тазалық пен гигиенаның рөлі туралы кеңес береді. 
Аурулардың алдын алу үшін дене мүшелерінің қызметін түсіну қажет екенін айтады. 
Еңбектің денсаулыққа әсері туралы айта отырып, артық жұмыс істеу немесе дұрыс 

демалмаудың зиянын түсіндіреді. 
Адамның денесін шынықтыру мен физикалық белсенділіктің маңызын атап көрсет-

кен. 
Жүйке жүйесінің адам денесіндегі басты рөлі туралы мәлімет береді. 
Дұрыс ойлау, эмоцияны басқару және жүйке жүйесін сақтау жолдарын ұсынады. 
Қазақтың дәстүрлі медицинасы мен ғылыми медицинаны салыстырып, олардың 

артықшылықтары мен кемшіліктерін көрсеткен. 
Ғылыми білімге сүйеніп, халықты заманауи медицинаның маңыздылығына сендіруге 

тырысқан. 
Халел Досмұхамедұлы – қазақ ғылымының және ағартушылық ойының көрнекті 

өкілдерінің бірі. Ол қазақ халқына білім беру саласында айтарлықтай үлес қосып, ұлттық 
мәдениеттің дамуына және қоғамдық сананың өркендеуіне ықпал етті. Оның еңбектері 
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әртүрлі салаларды қамтып, әсіресе медицина, биология, педагогика, тіл білімі, тарих және 
әдебиет сияқты маңызды бағыттарда терең зерттеулер жүргізуге арналды. Осы мақалада 
Халел Досмұхамедұлының негізгі ғылыми еңбектері мен олардың қазақ ғылымы мен 
ағартушылығына қосқан үлесі қарастырылады. 

Халел Досмұхамедұлы медицина саласындағы еңбектері арқылы халық арасында 
денсаулық сақтау мәселесіне зор назар аударды. Ол қазақ халқының денсаулығын сақтау, 
аурулардың алдын алу, тазалық пен гигиенаны дәріптеу бойынша бірнеше құнды еңбектер 
жазды. Оның ішінде «Адамның тән тірлігі» атты еңбегі ерекше маңызды болды. Бұл еңбек 
қазақ оқырмандарына анатомия мен физиологияның негіздерін қарапайым тілмен түсіндіріп, 
халық арасында денсаулыққа деген жауапкершілікті арттыруды мақсат етті. Сонымен қатар, 
Халелдің «Оба ауруы және онымен күресу шаралары» атты еңбегі халықты індеттерден 
сақтандыруға бағытталған практикалық нұсқаулық болды. Бұл еңбектер оның медицина 
саласындағы ағартушылық қызметінің негізгі бағыттарын айқындайды.[8.28]. 

Халел Досмұхамедұлының тарих және этнография саласындағы еңбектері қазақ 
халқының өткенін зерттеп, ұлт тарихын сақтауға және насихаттауға бағытталды. Оның 
«Түрік, қырғыз, қазақ һәм хандар шежіресі» атты шығармасы түркі халықтарының тарихын, 
олардың мәдениетін, салт-дәстүрлерін зерттеді. Бұл еңбек қазақ халқының тарихын түсіну 
үшін маңызды дереккөз болып табылады. Сонымен қатар, «Қазақ халық әдебиеті» атты 
еңбегінде халықтың ауыз әдебиеті мен әдеби мұраларын жинақтап, олардың тәрбиелік және 
білім беру маңыздылығын атап өткен. 

Халел Досмұхамедұлы педагогика саласында да айтарлықтай еңбектер жазды. Ол 
қазақ мектептеріндегі оқыту жүйесін жетілдіру, оқыту әдістемелерін дамыту мәселелеріне 
назар аударды. “Шағын жаратылыстану оқулығы” атты еңбегінде Халел биология мен 
жаратылыстану ғылымдарының негіздерін қазақ тілінде түсіндіріп, осы салаларды оқыту 
әдістемесін ұсынып, ұлттық білім беру жүйесінің сапасын арттыруға бағытталған. Сонымен 
қатар, Халелдің еңбектерінде оқушылардың жас ерекшеліктерін ескере отырып, тиімді оқыту 

әдістерін енгізу ұсынылды[9.42]. 
Халел Досмұхамедұлы қазақ тілінің дамуына да айтарлықтай үлес қосты. Ол қазақ 

тілінің грамматикасы мен орфографиясын жетілдіру мақсатында жұмыстар жүргізді. “Қазақ 
тілі жөніндегі оқулықтар” еңбегінде Халел қазақ тілін үйретудің әдістемесін қалыптастырып, 
жаңа ғылыми терминдерді енгізу арқылы тілдің ғылыми әрі практикалық қызметін арттыр-

ды. Оның қазақ әдебиетіне арналған еңбектері де ұлттың мәдениеті мен тілінің сақталуына 
бағытталған. 

Халел Досмұхамедұлы – қазақ тілінің грамматикасын зерттеуде маңызды еңбектер 
жазған ғалымдардың бірі. Оның тіл біліміндегі орны өте зор, себебі ол қазақ тілінің дыбыс-

тық жүйесін терең зерттеп, оның негізгі заңдылықтарын анықтауға үлес қосқан. Оның еңбек-

терінің ішінде қазақ тіліндегі сингармонизм заңына қатысты көзқарастар мен түсіндірмелер 
маңызды орын алады. 

Сингармонизм заңы – қазақ тілінің басты фонетикалық заңдарының бірі болып табы-

лады. Бұл заң бойынша бір сөздің ішінде дауысты дыбыстар не алдыңғы қатарлы, не артқы 
қатарлы болады. Халел Досмұхамедұлы қазақ тілінің дыбыстық жүйесін зерттей отырып, 
сингармонизм заңын түсіндіруде ерекше назар аударған. Оның пікірінше, сингармонизм – 

тілдің ішкі құрылымын сақтайтын маңызды құбылыс және бұл заң қазақ тілінің үндестік 
заңдылықтарын құрайды.  

Досмұхамедұлы сингармонизм заңын екі негізгі топқа бөліп қарастырады: 
Алдыңғы қатарлы дауысты дыбыстар: [і], [е], [ү], [ө] 
Артқы қатарлы дауысты дыбыстар: [а], [о], [ы], [у]  
Оның пікірінше, бұл заң қазақ тілінің фонетикалық жүйесінің негізгі элементі болып 

табылады және сөздердің ішкі құрылымын реттейді. 
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Халел Досмұхамедұлының «Қазақ тілінің грамматикасы» атты еңбегінде сингармо-

низм заңы туралы терең түсіндірмелер берілген. Бұл еңбек қазақ тілінің грамматикасын 
жүйелі түрде түсіндіруде, әсіресе қазақ тілінің фонетикалық ерекшеліктері мен үндестік 
заңдарын ұғындыруда маңызды орын алады[10. 13]. 

Сингармонизм заңы қазақ тілінің морфологиялық құрылымында да маңызды рөл 
атқарады, өйткені сөздердің түбірі мен қосымшалары арасындағы үйлесімділік осы заңға 
негізделеді. Халел Досмұхамедұлы сингармонизм заңын тілдің табиғи құрылымын сақтай-

тын, сөздер мен олардың компоненттерінің үйлесімділігін қамтамасыз ететін негізгі фактор 
деп түсіндіреді. 

5 Қорытынды 

Халел Досмұхамедұлы қазақ халқының ағартушылық және ғылыми ойының көрнекті 
өкілдерінің бірі болды. Оның педагогика саласындағы еңбектері қазақ мектептерінің 
дамуында маңызды рөл атқарды, әсіресе білім беру әдістерін жетілдіру және ұлттық тәрбие-

нің негіздерін қалыптастыруда ерекше мәнге ие. Халел Досмұхамедұлының педагогикалық 
көзқарастары, оның ішінде оқытудың тиімді әдіс-тәсілдері мен оқу процесінде бала психоло-

гиясын ескеріп, оның жан-жақты дамуына бағытталған ойлары бүгінгі күнге дейін өз мәнін 
жоғалтқан жоқ. 

Бүгінде оның еңбектері ұлттық білім жүйесін жаңғыртуда, педагогика саласында 
ғылыми ізденістер жүргізуде және оқыту әдістемелерін жақсартуда маңызды бағдар болып 
табылады. Халел Досмұхамедұлының ұрпаққа қалдырған мұрасы бүгінгі білім беру мен 
тәрбиеде өзінің бағасын табуда, ал оның педагогикалық ілімдері еліміздің білім беру жүйесі-
нің алдағы дамуында өзекті болып қала береді. 

Халел Досмұхамедұлының ғылыми және ағартушылық еңбектері қазақ халқының 
мәдениеті мен білімін көтеруге бағытталған маңызды қадамдар болды. Оның медицина, 
биология, педагогика, тіл білімі, тарих және әдебиет салаларындағы зерттеулері қазіргі қазақ 
ғылымының дамуына үлкен ықпал етті. Оның еңбектері тек ғылыми жұмыстар ғана емес, 
сонымен бірге қазақ халқына білім беру арқылы қоғамдық сана мен мәдениетті дамытуға 
бағытталған ағартушылық қызметтің жарқын үлгісі болып табылады. Халел Досмұха-

медұлының мұрасы бүгінгі күні де өзектілігін жоймай, ұлт болашағына қосқан зор үлес 
болып қала береді. 
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ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ВИДЕНИЕ ХАЛЕЛА ДОСМУХАМЕДОВИЧА 

Педагогическое наследие Халела Досмухамедовича сыграло большую роль в развитии 
казахского образования. Его выводы о методах обучения и системе воспитания остаются актуаль-
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ными и сегодня. Новаторские взгляды ученого в области образования способствовали повышению 
качества казахских школ, всестороннему развитию поколения. Труды Халела Досмухамедовича 
внесли большой вклад в становление и развитие национальной системы образования, оказали важное 
влияние на современную педагогику. 

Ключевые слова: педагогика, законность, язык, чистота, обычаи. 
 

ISSOVA, E.A., AMIRGALIYEVA, Y.S. 
PEDAGOGICAL VISION OF KHALEL DOSMUKHAMEDOVICH 

The pedagogical legacy of Khalel Dosmukhamedovich played a great role in the development of 
Kazakh education. His conclusions about teaching methods and the education system remain relevant today. 
The scientist's innovative views in the field of education contributed to improving the quality of Kazakh 
schools and the comprehensive development of the generation. The works of Khalel Dosmukhamedovich 
made a great contribution to the formation and development of the national education system, and had a 
huge impact on modern pedagogy. 
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ҚАЗАҒЫ БАР ДА, МҰҚАҒАЛИ ӘЛЕМІ БИІКТЕЙ БЕРЕДІ 
 

Түйін 

Мақалада Мұқағали Мақатаевтың кейбір жырларын негізге алып, өзі 
өмір сүрген ортаның шындығын қаз қалпында суреттеп, ой түйген толғам-
дарын рухани-танымдық бағытта насихаттау тұрғысынан қарастырыла-
ды. Қазақ поэзиясында аңызға айналған Мұқағали әлемі Абай шығармалары-
мен, ұлы Абайдың «толық адам» өлшемдерімен сабақтасып жатқаны сөз 
етіледі. Талдауға алынған ақын өлеңдері өзіне дейінгі ақындар мектебінен 
үлгі алып, қоғамда жетекші рөл атқаратын адам қапиталын асқан шебер-
лікпен, дәлдікпен жеткізуде, бүгінгі еліміздің «рухани жаңғыру», «әділдік, 
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